
 

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

ORIGINALE
_____________________________________________________________________________

Deliberazione  GIUNTA COMUNALE      n. 55 del 31/05/2007
_____________________________________________________________________

OGGETTO

RIDEFINIZIONE DI PATTUIZIONI DI CUI AL CONTRATTO DI SERVIZIO PER 
L'AFFIDAMENTO AD ASCAA SPA DA PARTE DEL COMUNE DI TORRILE DEL 
SERVIZIO DI GESTIONE DEL CICLO INTEGRATO DELL'ACQUA STIPULATO IL 
25.03.2002.

_____________________________________________________________________

L'anno duemilasette addì trentuno del mese di Maggio alle ore 17:05 nella residenza 
Municipale venne convocata, nei modi di legge, la GIUNTA COMUNALE.

Risultano all'appello i Signori:

Nominativo Carica Presenza
BUTTARELLI GIOVANNI Sindaco Presente
LA CIVITA ANNA MARIA Vice Sindaco Presente
CORRADI LUCIANO Assessore Anziano Presente
FADDA ALESSANDRO Assessore Presente
FAELLI GIORGIO Assessore Presente
CARATTINI  VINCENZA Assessore Assente
PERI LUCIA Assessore Presente

Partecipa all'adunanza  D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE in qualità di Segretario 
Comunale.
_____________________________________________________________________

BUTTARELLI GIOVANNI nella qualità di Sindaco constatato legale il numero degli 
intervenuti, assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta ed invita a discutere e 
deliberare sull'oggetto sopraindicato, il cui testo è riportato nei fogli allegati.
_____________________________________________________________________

1
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it



 

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATI
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 60 del 18.12.2001 relativa a “Servizio di 
gestione del ciclo integrato dell'acqua – affidamento a Consorzio Ascaa”;
- il contratto di servizio per l'affidamento ad Ascaa da parte del Comune di Torrile del 
servizio di gestione del ciclo integrato dell'acqua stipulato in data 25.03.2002;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 del 25.07.2002 relativa a “approvazione 
del percorso di trasformazione del Consorzio Ascaa in SpA”;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 131 del 25.11.2004 relativa a “Presa d'atto dello 
Statuto Ascaa SpA”;
- la convenzione tra Agenzia di Ambito per i Servizi Pubblici di Parma (ATO 2) e Ascaa 
SpA stipulata in data 28.12.2004;

VISTO CHE  la convenzione anzidetta tra Ascaa e ATO e i suoi allegati costituiscono 
sostanziale superamento di buona parte delle  pattuizioni contenute nel preesistente 
contratto di servizio tra Ascaa e Comune di Torrile di cui occorre dare atto e che allo 
stesso tempo si ravvisa la necessità di ridefinire, compatibilmente con la stessa 
convenzione con ATO;

CHE  si intende ridefinire le disposizioni inerenti il canone di concessione in uso delle 
immobilizzazioni tecniche già previsto nel contratto di servizio sopraindicato in 
sostituzione del canone fisso valido per il primo triennio del contratto stesso (scaduto); 

CONSIDERATO CHE la Giurisprudenza (Consiglio di Stato Sez. V – Sentenza 9 
dicembre 2002 n. 6764; Tar Puglia – Lecce, Sez. II sentenza 19 luglio 2005 n. 3763; Tar 
Liguria  Sez. II - Sentenza 10 gennaio 2005) ritiene che la disposizione di cui all'art. 42 
D.Lgs. n. 267/2000 riserva al Consiglio Comunale, in quanto organo politico, l'adozione 
degli atti fondamentali, che configurano espressione del potere di indirizzo e di controllo 
politico-amministrativo e che, pertanto, si esauriscono sul piano delle scelte di più ampio 
livello suscettibili di tradursi in atti di indirizzo;

CHE per quanto riguarda i servizi pubblici, il consiglio dispone del potere di indirizzare 
gli organi gestionali, stabilendo se gestirli in economia o mediante affidamento in appalto 
o mediante la costituzione di aziende speciali o società. Ciò attraverso provvedimenti di 
carattere generale, quali, in primo luogo, la relazione revisionale e programmatica e il 
bilancio di previsione e loro variazioni; ma anche mediante specifiche deliberazioni di 
indirizzo;

CHE la Giunta resta investita del compito di attuare gli indirizzi formulati dall'organo 
elettivo, eventualmente anche svolgendo attività pur sempre con finalità esecutive, ma 
che implichi una valutazione di natura in qualche misura politico-amministrativa, e, come 
tale non spettante alla competenza della dirigenza (CDS 9 dicembre 2002 n. 6764 Sez. 
V);2

Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292
e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it



 

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art. 49 del D.lgs n. 267 del 18.08.2000 dal 
responsabile del servizio interessato e dal responsabile di ragioneria;

VISTO il parere favorevole di legittimità espresso dal segretario comunale;

Con voti unanimi espressi nei modi di Legge ; 

DELIBERA

Di approvare le modifiche al contratto di servizio per l'affidamento ad Ascaa SpA del 
servizio di gestione del ciclo integrato dell'acqua  così come specificato nell'atto allegato 
alla presente deliberazione.

Successivamente con separata ed unanime votazione palese rende la presente 
immediatamente eseguibile.

Allegato.

RIDEFINIZIONE DI PATTUIZIONI DI CUI AL CONTRATTO DI SERVIZIO PER 

L'AFFIDAMENTO AD ASCAA DA PARTE DEL COMUNE DI TORRILE DEL SERVIZIO 

DI GESTIONE DEL CICLO INTEGRATO  DELL'ACQUA STIPULATO IL 25.03.2002.

L'anno duemilaSETTE  il giorno ……………del mese di …………….   in  
……………………….
via ___________ n __.

TRA
COMUNE DI TORRILE – Via 1^ Maggio 1 - 43056 San Polo di Torrile Pr - Partita IVA 

00383480340 di seguito denominato - per brevità, "Comune"), rappresentato dal Prof 

Giovanni Buttarelli , domiciliato per la funzione presso la sede municipale, che interviene 

nel presente atto in qualità di Sindaco pro tempore ed agisce in nome, per conto e 

nell'interesse dell'Amministrazione che rappresenta, in attuazione della deliberazione

E

ASCAA Spa  (di seguito, per brevità denominato A.S.C.A.A. "), con sede legale in Parma, 

3
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it



 

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

Via Verdi n. 14, Codice Fiscale e Partita IVA 00430720342, rappresentato dal Dott. 

Mauro Bocciarelli  , nato a Parma il 28.02.1951che interviene nel presente atto in qualità 

di Direttore e legale rappresentante di ASCAA Spa, in attuazione dell'atto deliberativo del 

Consiglio di amministrazione n°___........ del _____. , esecutivo ai sensi di legge;

PREMESSO

- che il comune di Torrile è socio di ASCAA Spa;
- che  in data  25.03.2002 è stato sottoscritto tra ASCAA e Comune il contratto di servizio 
con cui si disponeva l'affidamento da parte del Comune ad ASCAA   del servizio di 
gestione del ciclo integrato dell'acqua nel medesimo ambito comunale; 
- che successivamente in data 28.12.2004 è intervenuta tra Ascaa Spa e ATO (Agenzia 
di Ambito per i Servizi Pubblici di Parma) la stipula della convenzione per la gestione, in 
regime di concessione, del servizio idrico integrato come definito dall'art 4 co.1 lettera f) 
della Legge n.36/1994 in tutto il territorio di competenza (comprendente lo stesso comune 
di Torrile) ai sensi e per gli effetti dell'art 10,co 3 e 4 della L.R. n. 25/99;
- che  la convenzione anzidetta tra Ascaa e ATO e i suoi allegati costituisce sostanziale 
superamento di buona parte delle  pattuizioni contenute nel preesistente contratto di 
servizio tra Ascaa e Comune soprarichiamato di cui occorre dare atto e che allo stesso 
tempo si ravvisa la necessità di ridefinire, le reciproche pattuizioni contenute nel contratto 
di servizio compatibili con la stessa convenzione con ATO e/o da questa fatte salve tra 
cui, subordinatamente alla superiore approvazione di ATO, quelle inerenti la definizione 
del canone di concessione in uso delle immobilizzazioni tecniche definito nel contratto di 
servizio sopraindicato,  in via transitoria per il primo triennio e da ridefinire tra le parti per 
il successivo periodo; 

Quanto sopra premesso si conviene e si stipula quanto segue:

Articolo 1. Premesse.

Le premesse fanno parte integrante del presente atto e valgono ad interpretare la volontà 

delle Parti e ad esprimerne le intenzioni.

4
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it



 

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

Articolo 2. Norme del contratto di servizio abrogate per effetto della sopravvenuta 
convenzione ASCAA/ATO.

Tra le parti si concorda in via generale che le disposizioni di cui al contratto di servizio in 

essere tra Ascaa e Comune regolanti le modalità di gestione del SII (servizio idrico 

integrato) incompatibili con le disposizione della intervenuta convenzione tra ASCAA e 

ATO siano da intendersi eliminate e non più operanti  per implicita abrogazione da parte 

delle disposizioni incluse nella citata convenzione e suoi allegati  e/o in base a 

disposizioni normative sopravvenute. 

In particolare, ancorchè  non in via esaustiva,  si dà atto che  tra le varie disposizioni 
superate sono  da intendersi ricomprese quelle di cui ai  seguenti  articoli del contratto di 
servizio:
- Art.  4.  “Tariffe” e Art . 5 “corrispettivo del servizio”  (sostituiti dagli artt. 5 “tariffa del 
servizio in fase di prima attivazione”e 19 “tariffa del servizio” convenzione Ascaa / ATO );
- Art. 7. “Poteri del Comune” (sostituito, in forza dell'obbligo normativo di  gestione in 
forma associata tramite ATO delle funzioni spettanti ai singoli comuni relativamente 
all'organizzazione ed espletamento dell'espletamento del SII , dall'art. 24 della 
convenzione Ascaa / ATO   recante  “controllo da parte dell'Agenzia”);

- Art. 8. “Obblighi a carico di Ascaa” e Art. 25 “Obblighi particolari di Ascaa” 

(sostituito dall'art. 11 “obblighi del gestore” della convenzione Ascaa / ATO);

- Art. 9. Punto 9.4 (sostituito dalla relativa previsione di cui al 1° capoverso art. 17 della 

convenzione Ascaa/Ato che dispone “Il gestore trasferisce al comune le rate dei mutui in 

essere attualmente presenti in tariffa a quota (leggasi :nella misura del ) 20% e quelli 

pregressi esclusi dal computo tariffario se previsti nel piano tariffario allegato alla 

presente”.

Articolo  3.  Disposizioni del contratto di servizio  oggetto di  ridefinizione  .

Circa le clausole del contratto di servizio per cui si ravvisa la necessità di  

revisione/ridefinizione si concorda  quanto segue:

- con riferimento  all'Art. 6 del contratto di servizio recante “canone di concessione 
in uso delle immobilizzazioni tecniche” :

5
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it



 

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

1) relativamente a tutto il  2005 viene riconosciuto un canone corrispondente a parte 
dell'importo costituito dai ricavi derivanti dalla fatturazione del servizio di collettamento e 
depurazione degli scarichi produttivi siti nel comune di Torrile. Detto importo, a 
condizione che l'importo incassato corrisponda all'importo fatturato, viene fissato in Euro 
70.000,00 (settantamila) oltre Iva ;
2) relativamente ai periodi successivi, considerato  che è previsto, nel contratto in essere, 
un canone di concessione per l'uso delle immobilizzazioni tecniche (di proprietà 
comunale) e che l'art 17 della richiamata convenzione sottoscritta tra ASCAA e ATO 
prevede che “tutti i patti pregressi tra Comuni e gestore mantengono invariata la loro 
efficacia e gli oneri sono ricompresi nella tariffa”,  il riconoscimento da parte di Ascaa al  
Comune di un canone annuale di Euro 45.000 (quarantacinquemila) oltre Iva  a 
condizione che detta pattuizione ottenga la superiore approvazione di ATO ed il  
conseguente e correlato riconoscimento di detto onere (in sostituzione dell'onere  di Euro 
25.823 annui, pari al canone fisso annuale a valere per il primo triennio di validità del 
contratto di servizio) tra quelli da ricomprendere  nella  tariffa;

Articolo 4 – Durata del contratto

Il presente contratto scadrà il 31.12.2011.

Articolo 5 . Oneri connessi alla stipula del presente atto

Le spese tutte del presente atto, nonchè quelle successive eventuali dipendenti dal 

medesimo, nessuna esclusa ed eccettuata, vengono assunte da A.S.C.A.A..

Articolo 6. Registrazione contratto

Ai fini fiscali si dichiara che  il   presente contratto redatto in forma di scrittura privata 

recante disposizioni soggette all'imposta sul valore aggiunti è soggetto a registrazione in 

caso d'uso ai sensi art . 5 comma 2 del DPR 26.04.1986 n.131 e s.m.i..

Letto, approvato e sottoscritto.

6
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it



 

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

p. A.S.C.A.A 

IL DIRETTORE 

p. il Comune 

IL SINDACO 

________________________________________________________________________________________

7
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it



 

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

Il presente verbale viene sottoscritto come segue.

 IL SINDACO IL Segretario Comunale
BUTTARELLI GIOVANNI D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE

_____________________________________________________________________________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(art. 124 D.Lgs 18.08.2000, n° 267)

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del messo che copia del 
presente verbale viene affissa all'Albo Pretorio comunale per la pubblicazione di 15 giorni 
consecutivi dal 01/06/2007 fino al 16/06/2007.

Addì 01/06/2007

IL SEGRETARIO GENERALE
D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
(art. 134, D.Lgs 18.08.2002, n° 267)

Si certifica che la presente deliberazione, pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
dal 01/06/2007, E' DIVENUTA ESECUTIVA il 11/06/2007 ai sensi dell'art. 134 del D.Lgs. 
18.08.20002 n. 267.

Lì ______________

IL SEGRETARIO COMUNALE
D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE 

8
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it


